
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 2779
1 Νοεμβρίου 2013

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Μεταφορά ποσού στην Ελληνική Εταιρία Τοπικής 

Ανάπτυξης και Αυτοδιοίκησης Α.Ε. (Ε.Ε.Τ.Α.Α) για 
τη χρηματοδότηση λειτουργίας του προγράμμα−
τος «Βοήθεια στο σπίτι» κατά την περίοδο από 
1/4/2013 έως 30/9/2013. .............................................................. 1

Κατάργηση Ν.Π.Δ.Δ. του Δήμου Σύρου−Ερμούπολης 
με την επωνυμία α) Οργανισμός Πολιτισμού Αθλη−
τισμού Σύρου (ΟΠΑΣ), β) Οργανισμός Παιδείας και 
Κοινωνικής Αλληλεγγύης (ΟΠΚΑ)  .................................. 2

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. Φ.80.000/οικ.31362/5844 (1)
 Μεταφορά ποσού στην Ελληνική Εταιρία Τοπικής Ανάπτυ−

ξης και Αυτοδιοίκησης Α.Ε. (Ε.Ε.Τ.Α.Α) για τη χρηματο−
δότηση λειτουργίας του προγράμματος «Βοήθεια στο 
σπίτι» κατά την περίοδο από 1/4/2013 έως 30/9/2013. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ − ΕΡΓΑΣΙΑΣ, 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΡΟΝΟΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του δεύτερου άρθρου του ν. 4087/2012 

(ΦΕΚ 196/τ. Α΄/2012) Κύρωσης της Πράξης Νομοθετικού 
Περιεχομένου «Παράταση διάρκειας του Προγράμματος 
Βοήθεια στο σπίτι».

2. Τις διατάξεις του άρθρου 38 του ν. 3863/2010 (Α΄ 
115), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

3. Τις διατάξεις των Π.Δ/των 85/2012 (Α΄ 141) «Ίδρυση 
και μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά και κατάργηση 
υπηρεσιών» και του π.δ/τος 86/2012 (Α΄ 141) «Διορισμός 
Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

4. Την υπ’ αριθμ. Υ48/9−7−2012 (ΦΕΚ 2105Β) απόφαση 
του Πρωθυπουργού «Καθορισμός αρμοδιοτήτων του Ανα−
πληρωτή Υπουργού Οικονομικών Χρήστου Σταϊκούρα».

5. Τις διατάξεις του υπ’ αριθ. Π.Δ. 119/25.6.2013 (ΦΕΚ 153/
Α΄) περί «Διορισμού Αντιπροέδρου Κυβέρνησης, Υπουρ−
γών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

6. Τις διατάξεις της Κ.Υ.Α. αριθ. Φ.80000/8663/1779/15−
5−2012 (Β΄ 1713) «Κανονισμός Λειτουργίας της Ειδικής 
Επιτροπής Διαχείρισης ΑΚΑΓΕ».

7. Τις διατάξεις της ΚΥΑ αριθ. Φ.80000/οικ. 12445/ 

2646/10−8−2012 (Β΄ 2371) «Κανονισμός Οικονομικής Ορ−
γάνωσης και Λογιστικής Λειτουργίας του Ασφαλιστικού 
Κεφαλαίου Αλληλεγγύης Γενεών (Α.Κ.Α.ΓΕ.)».

8. Τις διατάξεις της των άρθρων 1 και 2 του άρθρου 
20 του ν. 4147/2013 (Α΄ 98), σχετικά με την παράταση 
του Προγράμματος «Βοήθεια στο Σπίτι» για το χρονικό 
διάστημα από 01.04.2013 έως την 30.09.2013 με χρημα−
τοδότηση από πόρους του λογαριασμού της Εισφοράς 
Αλληλεγγύης Συνταξιούχων που τηρείται στο Ασφαλι−
στικό Κεφάλαιο Αλληλεγγύης Γενεών (ΑΚΑΓΕ).

9. Την υπ’ αριθμ. Φ.80.000/οικ.23837/4495 (ΦΕΚ/Β/2139/ 
30.08.2013) κοινή υπουργική απόφαση για τον προσδιο−
ρισμό του ύψους χρηματοδότησης του προγράμματος 
«Βοήθεια στο σπίτι» κατά την περίοδο από 1/4/2013 έως 
30/9/2013.

10. Την εισήγηση της Ειδικής Επιτροπής για τη δι−
αχείριση του Ασφαλιστικού Κεφαλαίου Αλληλεγγύης 
Γενεών (Α.Κ.Α.ΓΕ.) όπως διατυπώθηκε στην υπ’ αριθμ. 
15η/25.10.2013 συνεδρία σή της.

11. Την ανάγκη συνέχισης των υπηρεσιών που παρέ−
χονται σε ευάλωτες ομάδες του πληθυσμού, όπως οι 
εξαρτώμενοι ηλικιωμένοι πολίτες και ΑμεΑ που χρήζουν 
αυξημένης φροντίδας ειδικά κατά τη σημερινή περίοδο 
οικονομικής κρίσης που διανύει η χώρα.

12. Το γεγονός ότι με βάση το αρ. 1/17−10−2013 Πρακτικό 
της Επιτροπής Παρακολούθησης Προγραμματικής Σύμ−
βασης μεταξύ των Υπουργείων Εργασίας, Κοινωνικής 
Ασφάλισης και Πρόνοιας, Εσωτερικών και της Ελληνικής 
Εταιρίας Τοπικής Ανάπτυξης και Αυτοδιοίκησης Α.Ε. 
(Ε.Ε.Τ.Α.Α) το εκτιμώμενο κόστος της 1ης δόσης, που 
αποτελεί το 85% του εκτιμώμενου συνολικού ποσού 
ύψους 27.711.634,64 ευρώ των παρεχόμενων υπηρεσιών 
του Προγράμματος «Βοήθεια στο σπίτι» για τους συ−
νταξιούχους όλων των ασφαλιστικών φορέων και του 
Δημοσίου, ανέρχεται στο ποσό των 23.554.889,44 ευρώ.

13. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται ουδεμία δαπάνη εις βάρος του 
Κρατικού Προϋπολογισμού δεδομένου ότι η δαπάνη 
ύψους 23.554.889,44 € θα καλυφθεί από τις πιστώσεις του 
Προϋπολογισμού του ΑΚΑΓΕ/Εισφορά Αλληλεγγύης Συ−
νταξιούχων (ΕΑΣ) οικονομικού έτους 2013, αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε τη μεταφορά του ποσού των είκοσι 
τριών εκατομμυρίων πεντακοσίων πενήντα τεσσάρων 
χιλιάδων οκτακοσίων ογδόντα εννέα ευρώ και σαρά−
ντα τεσσάρων λεπτών (23.554.889,44 €) στην Ελληνι−

40895



40896 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

κή Εταιρία Τοπικής Ανάπτυξης και Αυτοδιοίκησης Α.Ε. 
(Ε.Ε.Τ.Α.Α.) για την κάλυψη του κόστους της 1ης δόσης 
που αφορά στο 85% του εκτιμώμενου συνολικού κό−
στους ποσού ύψους 27.711.634,64 ευρώ για τις υπηρεσίες 
που παρασχέθηκαν για το Πρόγραμμα «Βοήθεια στο 
σπίτι» για την περίοδο από 1/04/2013 έως 30/09/2013 
στους συνταξιούχους των Φορέων Κοινωνικής Ασφά−
λισης και του Δημοσίου.

2. Η μεταφορά του ποσού στην Ε.Ε.Τ.Α.Α. ΑΕ θα γί−
νει από τον Λογαριασμό Ταμειακής Διαχείρισης στην 
Τράπεζα της Ελλάδος του Ασφαλιστικού Κεφαλαίου 
Αλληλεγγύης Γενεών (Α.Κ.Α.ΓΕ.) − Εισφορά Αλληλεγγύης 
Συνταξιούχων (Ε.Α.Σ.) αρ. λογ. 261 45 156 με την έκδοση 
επιταγής, σύμφωνα με το άρθρο 12 του «Κανονισμού 
Οικονομικής Οργάνωσης και Λογιστικής Λειτουργίας 
του Ασφαλιστικού Κεφαλαίου Αλληλεγγύης Γενεών 
(Α.Κ.Α.ΓΕ.)» (ΦΕΚ/Β/2371/12).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 31 Οκτωβρίου 2013

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΡΟΝΟΙΑΣ

 ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ

F
    Αριθμ. 56707/11554 (2)
Κατάργηση Ν.Π.Δ.Δ. του Δήμου Σύρου−Ερμούπολης με 

την επωνυμία α) Οργανισμός Πολιτισμού Αθλητισμού 
Σύρου (ΟΠΑΣ), β) Οργανισμός Παιδείας και Κοινωνι−
κής Αλληλεγγύης (ΟΠΚΑ).

  Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. του Ν. 3852/10 (ΦΕΚ 87/Α) «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − 
Πρόγραμμα Καλλικράτης».

β. του Π.Δ/τος 143/10 (ΦΕΚ 236/Α) «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου». 

γ. του άρθρου 241 Ν. 3463/06 (ΦΕΚ 114/Α) «Κώδικας 
Δήμων και Κοινοτήτων».

δ. της παρ. 5 του άρθρου 219 του Ν. 3584/07 (ΦΕΚ 
143/Α), από τις οποίες ορίζεται ότι «οι διατάξεις των παρ. 
1 και 2 του παρόντος εφαρμόζονται, αναλόγως, και για 
το προσωπικό των δημοτικών και κοινοτικών νομικών 
προσώπων δημοσίου δικαίου, που καταργούνται, και 
αναλαμβάνει ο οικείος Δήμος ή Κοινότητα απευθείας 
ή όχι την εκπλήρωση του σκοπού τους».

στ. του άρθρου 16 του Ν. 4147/2013 (ΦΕΚ 98/Α), «Κύρωση 
της από 31−12−2012 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου 
«Ρυθμίσεις κατεπειγόντων θεμάτων αρμοδιότητας των 
Υπουργείων Εσωτερικών, Εργασίας, Κοινωνικής Ασφά−
λισης και Πρόνοιας, Δημόσιας Τάξης και Προστασίας 
του Πολίτη, της Γενικής Γραμματείας της Κυβέρνησης 
και του Υπουργού Επικρατείας» και άλλες διατάξεις».

2. Την υπ’ αριθ. 11/Α.Π. οικ.4569/27−1−2011 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρο−
νικής Διακυβέρνησης.

3. Την υπ’ αριθ. 48/2011 απόφαση του Δημοτικού Συμ−
βουλίου Σύρου−Ερμούπολης, η οποία εγκρίθηκε με την 
υπ’ αριθ. 2780/24−3−2011 απόφαση του Γενικού Γραμ−
ματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου και 
δημοσιεύθηκε στο υπ’ αριθ. 854/Β/16−5−2011 ΦΕΚ περί 
«Συγχώνευσης Ν.Π.Δ.Δ. και σύσταση νέου στους τομείς 
Πολιτισμού και Αθλητισμού με την επωνυμία Οργανι−
σμός Πολιτισμού και Αθλητισμού Σύρου (ΟΠΑΣ)».

4. Την υπ’ αριθ. 49/2011 απόφαση του Δημοτικού Συμ−
βουλίου Σύρου−Ερμούπολης, η οποία εγκρίθηκε με την 
υπ’ αριθ. 2779/24−3−2011 απόφαση του Γενικού Γραμ−
ματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου και 
δημοσιεύθηκε στο υπ’ αριθ. 967/Β/25−5−2011 ΦΕΚ περί 
«Συγχώνευσης ΝΠΔΔ και σύστασης νέου στους τομείς 
Κοινωνικής Προστασίας, Αλληλεγγύης και Παιδείας».

5. Την υπ’ αριθ. 254/2013 απόφαση του Δημοτικού Συμ−
βουλίου Σύρου − Ερμούπολης, που πάρθηκε στη συνε−
δρίαση της 23−8−2013 αναφορικά με την κατάργηση των 
ανωτέρω Ν.Π.Δ.Δ.

6. Την υπ’ αριθ. 23861/7−10−2013 βεβαίωση της Διεύθυν−
σης Οικονομικών Υπηρεσιών με την οποία βεβαιώνεται 
ότι με τη λήψη της υπ’ αριθ. 254/2013 απόφασης του 
Δημοτικού Συμβουλίου Σύρου−Ερμούπολης δεν προκα−
λείται καμία δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού Ο.Ε. 
2013 του Δήμου, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την υπ’ αριθ. 254/2013 απόφαση του Δη−
μοτικού Συμβουλίου Σύρου−Ερμούπολης με την οποία 
καταργούνται:

α) το Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία Οργανισμός Πολιτισμού 
και Αθλητισμού Σύρου (ΟΠΑΣ) και 

β) το Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία Οργανισμός Παιδείας 
και Κοινωνικής Αλληλεγγύης (ΟΠΚΑ). 

Μετά την κατάργηση των ανωτέρω νομικών προσώ−
πων μεταφέρονται και εντάσσονται στο Δήμο όλες οι 
δράσεις και οι λειτουργίες τους, καθώς επίσης και το 
υπάρχον προσωπικό (Μόνιμο και Ιδιωτικού Δικαίου Αορί−
στου Χρόνου) με την ίδια σχέση εργασίας, ειδικότητας, 
κλάδου και βαθμού.

Από τη δημοσίευση της απόφασης κατάργησης η πε−
ριουσία των ανωτέρω νομικών προσώπων περιέρχεται 
στο Δήμο Σύρου−Ερμούπολης.

Για την απογραφή, αποτίμηση και τη σύνταξη των 
σχετικών εκθέσεων των περιουσιακών στοιχείων, των 
απαιτήσεων, των υποχρεώσεων καθώς και των χρη−
ματικών διαθεσίμων των Ν.Π.Δ.Δ. συγκροτείται ομάδα 
η οποία θα αποτελείται από τον Πρίντεζη Πέτρο, ΠΕ 
Διοικητικού−Λογιστικού, Αλεξανδρή Γιάννη, ΠΕ Οικο−
νομολόγων και Τιμωνίδη Δαμιανό, ΠΕ Οικονομολόγων.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκα−
λείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού O.E. 2013 
του Δήμου Σύρου−Ερμούπολης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 24 Οκτωβρίου 2013 

Η Γενική Γραμματέας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΧΡΙΣΤΙΑΝΑ Δ. ΚΑΛΟΓΗΡΟΥ      

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02027790111130002*


		2013-11-01T15:40:22+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




